
Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      
cod. mecc. NAIC885001 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  
 
Prot. 1660/06-03   
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI FORNITURE DI 
Consulenza, Formazione ed A

affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, e successive 
modificazioni e Linee Guida emanate dall'ANAC

 
CIGZA82CB1D62 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che con DPCM del 4/03/2020, art. 1, comma 1 lett. d, allo scopo di contrastare e contenere il 
diffondersi del  virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale, i servizi educativi e le attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado sono stati sospesi e, secondo qu
decreto i Dirigenti Scolastici attivano, per  tutta  la  durata  della sospensione delle attività didattiche  nelle  
scuole,  modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo  alle  specifiche  esigenze degli 
disabilità; 
PREMESSO che con D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, art. 120, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, della 
legge 13  luglio 2015, n. 107, è incrementato complessivamente di euro 85 milioni per l'anno 2020 di cui 
euro 70 milioni da utilizzare per l’acquisto di dispositivi  digitali individuali, da mettere a disposizione  degli 
studenti meno  abbienti,  in  comodato  d'uso,  per la fruizione delle piattaforme utili  per  l'apprendimento  a  
distanza, nonché per la necessaria connettivi
PREMESSO che con decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 187 del 26 marzo 2020 sono state assegnate 
all’I.C. Italo Calvino di Villaricca (NA) le rispettive risorse sulla base dell’Allegato 1, che è parte integrante 
e sostanziale del suddetto decreto, suddivise per ciascuna delle finalità di cui alle lettere a), b) e c) 
dell’articolo 120, comma 2 del D.L. n. 18 del 17/03/2020;
PREMESSO cheil comma 3 dell’art. 2 del 
corrispondenza della sospensione delle
epidemiologica, il personale docente assicura
utilizzando strumenti informatici o tecnologici
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in mate
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Sc

Istituto Comprensivo Statale 
“ITALO CALVINO” 

80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.gov.it
cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.ittel.-fax 081/818.16.85

      Villaricca,14/04/2020

Alle Istituzioni Scolastiche - Provincia di Napoli

Al sito web dell'Istituto
www.calvinovillaricca.edu.it

CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI FORNITURE DI 
ed Attivazione piattaforma DAD- mediante procedura autonoma di 

affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, e successive 
modificazioni e Linee Guida emanate dall'ANAC 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

4/03/2020, art. 1, comma 1 lett. d, allo scopo di contrastare e contenere il 
19 sull'intero territorio nazionale, i servizi educativi e le attività didattiche 

nelle scuole di ogni ordine e grado sono stati sospesi e, secondo quanto previsto alla lettera g del medesimo 
decreto i Dirigenti Scolastici attivano, per  tutta  la  durata  della sospensione delle attività didattiche  nelle  
scuole,  modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo  alle  specifiche  esigenze degli 

che con D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, art. 120, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, della 
incrementato complessivamente di euro 85 milioni per l'anno 2020 di cui 

tilizzare per l’acquisto di dispositivi  digitali individuali, da mettere a disposizione  degli 
studenti meno  abbienti,  in  comodato  d'uso,  per la fruizione delle piattaforme utili  per  l'apprendimento  a  
distanza, nonché per la necessaria connettività di rete; 

che con decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 187 del 26 marzo 2020 sono state assegnate 
all’I.C. Italo Calvino di Villaricca (NA) le rispettive risorse sulla base dell’Allegato 1, che è parte integrante 

o decreto, suddivise per ciascuna delle finalità di cui alle lettere a), b) e c) 
dell’articolo 120, comma 2 del D.L. n. 18 del 17/03/2020; 

’art. 2 del D.L. 8 aprile 2020 n. 22 chiarisce definitivamente
delle attività didattiche in presenza a seguito

assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalità
tecnologici a disposizione”; 

il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;

 

www.calvinovillaricca.gov.it 

fax 081/818.16.85 

14/04/2020 

Provincia di Napoli 
Agli Atti 

Al sito web dell'Istituto 
www.calvinovillaricca.edu.it 

 
CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI FORNITURE DI  SERVIZI                     

mediante procedura autonoma di 
affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, e successive 

4/03/2020, art. 1, comma 1 lett. d, allo scopo di contrastare e contenere il 
19 sull'intero territorio nazionale, i servizi educativi e le attività didattiche 

anto previsto alla lettera g del medesimo 
decreto i Dirigenti Scolastici attivano, per  tutta  la  durata  della sospensione delle attività didattiche  nelle  
scuole,  modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo  alle  specifiche  esigenze degli studenti con 

che con D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, art. 120, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, della 
incrementato complessivamente di euro 85 milioni per l'anno 2020 di cui 

tilizzare per l’acquisto di dispositivi  digitali individuali, da mettere a disposizione  degli 
studenti meno  abbienti,  in  comodato  d'uso,  per la fruizione delle piattaforme utili  per  l'apprendimento  a  

che con decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 187 del 26 marzo 2020 sono state assegnate 
all’I.C. Italo Calvino di Villaricca (NA) le rispettive risorse sulla base dell’Allegato 1, che è parte integrante 

o decreto, suddivise per ciascuna delle finalità di cui alle lettere a), b) e c) 

definitivamente che  “in 
seguito dell’emergenza 

modalità a distanza, 

il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

ria di procedimento amministrativo e di diritto 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 
olastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 



VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio dello Stato”; 
VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”,  
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO l’art.25 del D.  Lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 
18 aprile 2016 n.50”; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture sotto 
soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
RILEVATA la necessità di procedere all’attivazione di una piattaforma digitale solida, efficace, efficiente e 
affidabile, che fornisca potenti strumenti per comunicare e collaborare con colleghi e alunni e che  consenta 
la videotelefonia e la messaggistica istantanea, così come l'editing collaborativo di testi, fogli di calcolo e 
presentazioni sul cloud, da mettere a disposizione della comunità scolastica, al fine di consentire il regolare 
svolgimento delle attività didattiche a distanza; 
CONSIDERATO che la spesa, quantificabile in € 500,00 IVA esclusa, è inferiore ai valori di soglia previsti 
dall’art. 36, c. 2, lett. A del DLgs 50/2016 come modificato dall’art 25 del dlgs 56/2017; 
RILEVATO ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, che le convenzioni 
Consip attive per la fornitura che si intende acquisire sono meno convenienti e/o non corrispondono alle 
caratteristiche richieste; 
VISTA l’indagine di mercato effettuata, si è registrata la positiva disponibilità della ditta PC Solution srl, 
con sede in Ottaviano (NA) Via Pentelete n. 141 P.IVA 08202081215 - ad avviare procedura autonoma di 
affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016 per l’acquisto dei 
servizi di Installazione ed Attivazione piattaforma digitaleOffice 365 di Microsoft, Armonizzazione del sito 
web scolastico con la piattaforma digitale, Corso di formazione iniziale ai docenti sulle potenzialità della 
piattaforma, per un importo complessivo pari ad € 500,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATA la collaborazione, la consulenza e la qualità del servizio reso dalla ditta PC SOLUTION 
srl che, in quanto aggiudicataria del contratto di assistenza e manutenzione del sito web istituzionale, ha 
dimostrato competenze tali da permettere la risoluzione di ogni tipo di problematica evidenziata, andando 
spesso oltre alle mansioni e alle tempistiche previste dal contratto; 
VALUTATO che l’affidamento del servizio di installazione, attivazione e armonizzazione al sito web della 
piattaforma digitale Office 365 Microsoft, nonché la formazione del personale docente a ditta diversa 
comporterebbe un grande dispendio di tempo per la conoscenza della struttura e dei contenuti del sito 
istituzionale, del personale scolastico e di quanto realizzato in questi anni dalla ditta PC Solution srl per la 
scuola, privilegiando i criteri di efficacia ed economicità a scapito del criterio di rotazione; 
CONSIDERATO che la ditta PC Solution srl risulta possedere idonei requisiti per contrarre con la Pubblica 
Amministrazione (artt. 80 e 83 del D.Lgs.50/2016); 
TENUTO CONTO della necessità di procedere in tempi rapidi all’affidamento, nel rispetto del principio di 
buon andamento della P.A., attesa l’esigenza di garantire la continuità ed efficienza del servizio, nonché la 
prosecuzione delle attività didattiche; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di avviare le procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto fuori MEPA alla 

Ditta PC Solution srl, con sede in Ottaviano (NA) Via Pentelete n. 141 P.IVA 08202081215, ai sensi 



dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per acquisizione dei servizi di 
Installazione ed Attivazione piattaforma digitale, Armonizzazione del sito web scolastico con la 
piattaforma digitale, Corso di formazione iniziale ai docenti sulle potenzialità della piattaforma; 

3. L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione del servizio, di cui all’art. 2, è 
stabilito, per l’intera durata contrattuale, in € 500,00 (IVA esclusa) e graverà sui fondi assegnati 
all’Istituto sulla base dell’Allegato 1 del D.M. 187 del 26/03/2020 per la finalità di cui alle lettere a) 
e c) dell’articolo 120, comma 2 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 di cui si attesta la disponibilità; 

4. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della Legge 241/1990, il medesimo Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Ruggiero; 

5. Di provvedere al perfezionamento della procedura mediante stipula del contratto nella forma della 
scrittura privata; 

6. Di procedere alla liquidazione del compenso su presentazione di regolare fattura elettronica, previo 
riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della 
regolarità fiscale e contributiva da parte della ditta (DURC, ecc.); 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, copia della presente determinazione 
all’Albo on line e in Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto Scolastico, 
www.calvinovillaricca.edu.it. 
 

 
 
                 Il Dirigente Scolastico 
               prof. Raffaele Ruggiero 
                    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                        Digitale e delle norme ad esso connesse 

 


		2020-04-15T08:48:34+0200




